



Den 17. januar 2008

## Referat af

### bestyrelsesmødet den 5. december 2007 i direktoratet

8/2-08  
Godkendt

Der var afbud fra Niels Jul Nielsen.

#### 1. Godkendelse af referatet fra sidste bestyrelsesmøde

Referatet fra bestyrelsesmødet den 13. september 2007 blev udsendt den 12. oktober 2007.

Referatet blev godkendt.

Referatet vil blive lagt ud på hjemmesiden.

#### 2. Meddelelser fra formanden og sekretariatet

William Rentzmann orienterede om, at Niels Jul Nielsen i forbindelse med museumsdirektør Jørgen Selmers fratreden fra Københavns Bymuseum har påtaget sig en række yderligere opgaver. Det har desværre medført, at Niels Jul Nielsen er langtidssygemeldt, hvorfor han ikke deltager i dagens bestyrelsesmøde.

Stillingen som direktør for Københavns Bymuseum er opslået, og den forventes besat først i det nye år.

Direktoratet har modtaget den endelige rapport fra Orla Fischer Laursen (særlig sagkyndig), der har besigtiget kirkeskibet sammen med Aage Egholm.

Aage Egholm kunne oplyse, at besigtigelsen har givet en række præcise beskrivelser af kirkeskibet, og det konkluderes, at det formentlig er en model af en amerikansk uldklipper, kaldt "The Down Easters", som blev benyttet til transport af varer til og fra Australien, New Zealand og Tasmanien. Den indsatte, der har interesseret sig for kirkeskibets historie er blevet underrettet om de fremkomne oplysninger.

Aage Egholm beklagede, at den indsatte havde fået det indtryk, at han ikke har modtaget alle relevante oplysninger.

Peter Thor Andersen, Faaborg Kulturhistoriske Museer, har orienteret om, at der ikke er udsigt til, at spørgsmålet om rådhuset i Faaborg bliver afklaret i 2007.

Registreringen af arrestgenstande er sat på museets fireårige arbejdsplan, så Peter Thor Andersen har opfordret til, at der afholdes et møde om, hvordan et sådant projekt kan gennemføres. Det er hensigten, at det skal munde ud i et dokument, hvor Kriminalforsorgen uddeponerer genstandene til Faaborg Kulturhistoriske Museer.

Det blev aftalt, at de nærmere retningslinier for uddeponering af Kriminalforsorgens genstande skal drøftes med Faaborg Kulturhistoriske Museer

Der har været afholdt møde med Horsens Museum for at få klarlagt, hvordan man skal forholde sig til de genstande, der skal udlånes fra fængselsmuseet til Horsens Museum og evt. senere til



projektet ”World of Crime”. Horsens Museum er indstillet på at overtage genstandene og ansvaret for deres konservering m.m..

Ressourcestyringskontoret og administrativ service undersøger for tiden, hvordan retstilstanden er på området.

Jørgen Bang oplyste supplerende, at Freja har accepteret at fængselssamlingen indtil videre kan opbevares i bygningen. Der er ikke truffet beslutning om opbevaringen på længere sigt.

Jørgen Bang orienterede supplerende om sine overvejelser omkring det fremtidige samarbejde med Horsens Museum.

Bestyrelsen fandt, at det er vigtigt at arbejde videre med uddeponeringsaftaler.

### **3. Museet på Nytorv**

Torben Rasmussen orienterede om drøftelserne med Domstolshistorisk Selskab. Drøftelserne er sket i lyset af, at såvel Kriminalforsorgen som Domstolsstyrelsen nu har givet tilsagn om driftstilskud, således at forudsætningerne for at søge fondsmidler til anlæg af museet nu er tilstede. Domstolsstyrelsens tilsagn er blandt andet betinget af, at der etableres en selvstændig organisation for Ret & Strafmuseet.

Der er enighed med Domstolshistorisk Selskab om, at en sådan selvstændig organisation skal etableres, og at den skal etableres i samarbejde med Københavns Bymuseum.

Desværre har den midlertidige ledelse på Københavns Bymuseum besluttet, at museet ikke arbejder videre med tankerne om at etablere et Ret & Strafmuseum, før der er tiltrådt en ny direktør. Det bliver herefter op til den nye direktør at vurdere, om Bymuseet ønsker at arbejde videre med tankerne.

Bestyrelsen fandt, at der bør arbejdes videre med at etablere en selvstændig organisation med den bredest mulige kreds.

### **4. Informationsgruppen**

Brochure.

Brochuren blev trykt færdig medio oktober 2007. Brochuren er trykt i 2.400 eksemplarer.

Det blev aftalt, at brochuren skal udsendes til alle fængsler og arresthuse. Udsendelsen skal ske i forbindelse med, at årsskriftet for 2007 udsendes.

Medlemmerne af bestyrelsen kan rekvirere yderligere eksemplarer af brochuren hos Torben Rasmussen.

Årsskrift.

Den første skitse til årsskriftet blev kommenteret positivt af bestyrelsens medlemmer. Der var enighed om at arbejde videre på den skitserede model, og det blev besluttet, at årsskriftet skal trykkes i 2.000 eksemplarer.

Leif Senholt orienterede om, at alle artikler på nuværende tidspunkt er i hus. Der mangler alene et forord samt en kort artikel om Fængselshistorisk Selskabs virksomhed.

Derudover mangler der lidt illustrationer til Waabens artikel.

Frede Kruse-Christiansen gav tilsagn om, at han kunne få fotograferet Stege, medens Aage Egholm ville kontakte Viborg lokalhistoriske arkiv med henblik på at få materiale om Viborg. Endelig var der enighed om at opfordre Mogens Winther, der står for den grafiske tilrettelæggelse af årsskriftet, til at finde illustrationer omkring Odense, idet han normalt arbejder sammen med Odense Bys museer.



#### Filmoversigt.

Torben Rasmussen fortalte, at Selskabet nu er i besiddelse af en film om Herstedvester (med Stürup), og en film om Møgelkær, optaget lige efter 2. verdenskrig.

I medlemsbrevet er medlemmerne opfordret til at identificere yderligere film.

Bestyrelsen besluttede, at de to film skal vises i forbindelse med kommende bestyrelsesmøder.

#### Hjemmesiden.

Torben Rasmussen orienterede om, at der nu er installeret den fornødne teknologi, så medlemmerne direkte kan kontakte Selskabet. I første omgang vil mailen gå til ham. På længere sigt forventer vi, at der bliver oprettet en adresse, der hedder Fængselshistorisk Selskab. Han vil kontakte IT-kontoret om emnet.

#### Medlemsbrev

Leif Senholt orienterede om forslaget til medlemsbrev nr. 6.

Det blev aftalt, at medlemsbrevet kan sendes umiddelbart efter bestyrelsesmødet.

#### Forslag til arbejdsgrupper.

Informationsgruppen anbefaler, at der nedsættes en arbejdsgruppe, der skal beskrive direktoratets historie. Efter det oplyste, blev direktoratet oprettet i 1910, hvor fængselsvæsenets chefstilling blev gjort til et fuldtidsembede.

Foreløbig er der interesse for at deltage fra Kurt Tågegård, Ole Hansen, og Martina Henze.

Bestyrelsen anbefalede, at Jens Tolstrup opfordres til at medvirke i arbejdsgruppen.

Torben Rasmussen blev udpeget som kontaktperson til arbejdsgruppen.

### **5. Uddannelse for de frivillige ved fængselssamlingerne**

Torben Rasmussen har været i kontakt med Organisationen Danske Museer. De er meget interesserede i at medvirke, og de forventer meget snart at finde en egnet underviser.

Indholdet i en kursusrække foreslås at være:

Møde 1: Orientering om aktuelle forhold i Fængselshistorisk Selskab (1 time)

Status for arbejdet i de lokale samlinger (2 timer)

Museumsfaglig undervisning i registrering (2 timer)

Planer for det kommende arbejde i samlingerne (1 time).

Møde 2: Orientering om aktuelle forhold i Fængselshistorisk Selskab (1 time)

Status for arbejdet i de lokale samlinger (2 timer)

Museumsfaglig undervisning i forvaltning (2 timer)

Planer for det kommende arbejde i samlingerne (1 time).

Møde 3: Orientering om aktuelle forhold i Fængselshistorisk Selskab (1 time)

Status for arbejdet i de lokale samlinger (2 timer)

Museumsfaglig undervisning i konservering (2 timer)

Planer for det kommende arbejde i samlingerne (1 time).



Møde 4: Orientering om aktuelle forhold i Fængselshistorisk Selskab (1 time)  
Status for arbejdet i de lokale samlinger (2 timer)  
Museumsfaglig undervisning i drift af historiske samlinger (2 timer)  
Planer for det kommende arbejde i samlingerne (1 time).

Det anbefales at arrangementerne afvikles forskellige steder i landet, hvor deltagerne vil kunne supplere arrangementet med et besøg på stedets fængselshistoriske samling.

Bestyrelsen fandt, at det er vigtigt, at uddannelses tilbuddet sendes ud, så snart stederne er aftalt og underviseren er udpeget.

## **6. Orientering fra arbejdsgruppen om orkesterforeningerne**

Leif Senholt oplyste, at der ikke er sket så meget i arbejdsgruppen om orkesterforeningerne.

Han foreslog, at næste bestyrelsesmøde afholdes i Nyborg.

I forbindelse med bestyrelsesmødet vil det fremtidige arbejde i arbejdsgruppen kunne diskuteres.

## **7. Ordinær generalforsamling**

Efter vedtægternes § 4 afholdes ordinær generalforsamling hvert år i februar eller marts måned med følgende faste punkter på dagsordenen:

1. Valg af dirigent
2. Formandens beretning
3. Regnskab
4. Indkomne forslag
5. Fastsættelse af kontingent
6. Valg af medlemmer til bestyrelsen
7. Valg af suppleanter til bestyrelsen
8. Valg af revisorer
9. Eventuelt

Bestyrelsen besluttede, at generalforsamlingen skal afholdes torsdag den 28. februar 2008 kl. 15.30 i direktoratet.

*Efterfølgende har det været nødvendigt at ændre datoen til torsdag den 27. marts 2008 kl. 15.30 i direktoratet.*

Det skal undersøges, om det vil være hensigtsmæssigt at vise Møgelkær- eller Herstedvesterfilmen i forbindelse med generalforsamlingen.

Jørgen Bang og Torben Rasmussen er på valg til bestyrelsen.

## **8. Eventuelt**

Det blev besluttet, at næste bestyrelsesmøde afholdes torsdag den 24. januar 2008.

*Efterfølgende har det været nødvendigt at ændre datoen til fredag den 8. februar 2008.*

Bestyrelsesmødet afholdes i Nyborg.